SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 23 de setembro de 2020 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.008, na data de 23 de setembro de 2020 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

 2.141/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Declara o grupo “ANTIFA” como
antidemocrático e dá outras providências.

 2.142/2020 – DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA – Altera a redação do caput do art.
11 da Lei Estadual nº 6.402/96, que explicita dispositivos da Lei Federal que regulamentou
o art. 236 da Constituição da República, sobre os serviços notariais e de registro no Estado
da Paraíba, atribuindo à Corregedoria Geral de Justiça Poder Administrativo Disciplinar
Concorrente e Avocatório em face de Notários e Registradores.

 2.143/2020 – DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA – Altera e acresce dispositivos à Lei
nº 9.316, de 29 de dezembro de 2010.

 2.144/2020 – DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY – Dispondo sobre a publicização dos
relatórios de vistorias técnicas realizadas anualmente em escolas, hospitais, açudes,
barragens, rodovias, viadutos, pontes e passarelas no âmbito do Estado da Paraíba, e dá
outras providências.

 2.145/2020 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Instituindo o Serviço de Denúncia de
Violência contra Crianças e Adolescentes via número de WhatsApp.

 2.146/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Cria a anotação no documento de identidade civil
específica às pessoas com deficiência.

 2.147/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Inclui o Inciso IX ao art. 2º da Lei nº 9.809/2012 e dá
outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.150/2020 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Dispondo sobre a instituição do
“Dia Estadual da Conscientização sobre a Síndrome de Edwards”.

 2.151/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispondo sobre a destinação e o
descarte indiscriminado de embalagens de vidro por estabelecimentos comerciais,
industriais e residenciais na forma que menciona.

 2.152/2020 – DO DEPUTADO ANDERSON MONTEIRO – Instituindo no calendário oficial
do Estado da Paraíba, o dia 01 de maio, como Dia Estadual do Trilheiro.

 2.153/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Concedendo o Título de

Cidadão Paraibano ao Pastor Eduardo Leandro Alves, pelos relevantes serviços prestados

a Paraíba.

 2.154/2020 – DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY – Dispõe sobre a proibição da

publicidade de material que contenha alusão a preferências sexuais e movimentos sobre

diversidade sexual relacionados a crianças, em todo meio de comunicação e mídia no

Estado da Paraíba.

 2.155/2020 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Dispõe sobre o estímulo à

contratação de mulheres vítimas de violência doméstica e com dependência econômica

dos seus parceiros nos contratos públicos e dá outras providências.

 2.156/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Institui no Calendário Oficial do

Estado da Paraíba, o dia 01 de maio, como o “Dia Estadual do Trilheiro”.

 2.157/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispõe sobre a Instituição do Serviço

de Denúncia de violência contra pessoas com deficiência através do número de

WhatsApp, e dá outras providências.

 2.158/2020 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispondo sobre a publicidade das atas de

reuniões dos conselhos pertencentes ao Poder Executivo Estadual, e dá providencias

correlatas.

 2.159/2020 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispondo sobre a autorização para

proprietários autônomos de veículos de transporte escolar urbano, regularmente

permissionados pelo setor de regulamentação de transporte dos respectivos municípios,

realizarem transporte público de passageiros durante o período de pandemia da covid-19

no Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.160/2020 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispondo sobre a transparência dos

relatórios de vistorias técnicas realizadas em viadutos, pontes, túneis, passarelas e

quaisquer obras públicas.

 2.161/2020 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Instituindo o Cadastro Estadual de Boas

Práticas de Gestão Pública, contendo informações sobre políticas públicas aplicadas no

âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 2.162/2020 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Classificando Duas Estradas como

município de interesse turístico.

 2.163/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispondo sobre a

isenção do pagamento de taxas de inscrição em concursos públicos aos voluntariados da

justiça eleitoral e jurados que atuarem no tribunal do júri, no âmbito do Estado da Paraíba

e adota outras providências.

 2.164/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Instituindo e incluindo

no Calendário Oficial de Eventos o Dia Estadual do Motocross no Estado da Paraíba.

 2.165/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispondo sobre a

garantia do deslocamento no âmbito do Estado da Paraíba aos pacientes portadores da

Atrofia Muscular Espinhal – AME.

 2.166/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Declara de Utilidade Pública a Associação Animais

Sem Rumo, entidade da sociedade civil sem fins lucrativos, localizada no município de

Sousa/PB.

 2.167/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Instituindo o “Dia

Estadual do Atirador Desportivo”, no Estado da Paraíba.

 2.168/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispondo sobre a

criação do Programa de Meditação e Desenvolvimento da Inteligência Emocional, a ser

desenvolvido em escolas públicas da rede estadual de ensino.

 2.169/2020 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Altera a Lei nº 8.684, de 07 de dezembro

de 2008, que instituiu o Programa de Parceria Público Privada, dispondo sobre normas

específicas para licitação e contratação, no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

 2.170/2020 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Altera a Lei nº 8.698, de 27 de novembro

de 2008, que dispõe do plano de cargo, carreira e remuneração do grupo ocupacional

auditoria e controle interno, código ACI - 1800, do Poder Executivo do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.171/2020 – DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES – Dispõe sobre a alienação onerosa de

armamento em acautelamento aos servidores que integram a área de segurança pública

do Estado da Paraíba, na forma que menciona.

 2.172/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Incorporando à

legislação tributária do Estado da Paraíba, o convênio ICMS 81/20, que isenta do ICMS as

operações de doação aos órgãos da justiça eleitoral de produtos e materiais de combate e

prevenção à covid-19, durante a realização das eleições municipais de 2020.

 2.173/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Instituindo o Programa

de Promoção da Saúde Única do Estado da Paraíba.

 2.174/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Declarando de Utilidade Pública a

Associação Integrada Mães de Autistas do Estado da Paraíba.

 2.175/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Instituindo o selo acessibilidade nota 10,

como forma de certificação oficial aos estabelecimentos privados ou públicos que

promovam acessibilidade de pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida, no

âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

 2.176/2020 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Dispondo sobre a implementação do

diploma digital no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

 2.177/2020 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Reconhecendo a cidade de Coremas

como detentora do melhor ponto de irradiação solar do Estado da Paraíba.

 2.178/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispondo sobre a Força Estadual da

Saúde da Paraíba e dá outras providências.

 2.179/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispondo sobre a aplicação da

declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o Poder Executivo do Estado da

Paraíba, às empresas que praticarem, em casos de calamidade pública, preços abusivos

no fornecimento de insumos e equipamentos de proteção individual.

 2.180/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Instituindo a Semana de Prevenção,

Conscientização e Combate ao HPV no Estado da Paraíba e dá outras providências.

 2.181/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispondo sobre a criação de

memorial em homenagem aos policiais e bombeiros militares mortos em razão do

serviço, no Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.182/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispondo sobre a obrigação de

disponibilização de produto antisséptico em banheiros de uso coletivo para higienização

dos assentos sanitários no âmbito do Estado da Paraíba.

 2.183/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispondo sobre a

alienação onerosa de armamento em acautelamento aos servidores da segurança pública

do Estado da Paraíba na forma que menciona e dá outras providências.

 2.184/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Alterando a Lei nº

9.950, de 07 de janeiro de 2013, que institui a política estadual de combate à

desertificação e mitigação dos efeitos da seca, e dá outras providências, a fim de dispor

sobre incentivo ao uso de energia fotovoltaica no meio agrícola.

 2.185/2020 – DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY – Dispondo sobre a hemodiálise em

trânsito para pacientes portadores de doenças renais crônicas no Estado da Paraíba, e dá

outras providências.

 2.186/2020 – DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY – Dispondo sobre o Programa de

Prevenção às Doenças Infectocontagiosas, caracterizadas como epidemias ou pandemias

entre os profissionais de saúde, da segurança pública e da administração penitenciária do

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 2.187/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Instituindo a Política Estadual de

Promoção da Transparência e dá outras providências.

 2.188/2020 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Estadualizando a estrada que liga o

município de Junco do Seridó-PB ao Distrito de Bom Jesus, pertencente ao referido

município.

 2.189/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Instituindo o Programa Estadual Jovem

Empreendedor Rural e dá outras providências.

João Pessoa, 23 de setembro 2020.